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Xülasə. Məqalədə “intihar” (suisid) anlayışının mənşəyi haqqında məlumat verilir, müxtəlif tədqiqat-

çıların ona verdiyi təriflər şərh olunur. Psixoloji, sosioloji və fəlsəfi elmi istiqamətlərin bəzi nümayəndələ-

rinin intiharla bağlı təsəvvürləri təhlil olunur və onun mahiyyəti aşkar olunur. Bir tərəfdən, bioloji, psixoloji, 

psixopatoloji və sosioloji yanaşmalar istiqamətində, digər tərəfdən isə, tibbi, sosiomədəni və ekoloji modellər 

çərçivəsində intihar davranışının mahiyyəti izah olunur. İntiharın 7-li (7 addımlı) preventiv modeli əsasında 

müvafiq əmələ qərar qəbulu kimi yanaşılmasının irəlidə problemin həlli yönündə perspektivli zəmin hazır-

laya biləcəyinə vurğu edilir. 

Açar sözlər: intihar, tibbi model, sosiomədəni model, ekoloji model, intiharın 7-li (7 addımlı) 

preventiv modeli, Qeyri-tarazlıq psixologiyası 

 

Аннотация. В статье приводятся сведения о происхождении понятия «суицид» и комментируют-

ся определения, которые давали ему различные исследователи. Анализируются идеи некоторых пред-

ставителей психологических, социологических и философских научных направлений относительно са-

моубийства и раскрывается его сущность. Сущность суицидального поведения объясняется, с одной 

стороны, в рамках биологических, психологических, психопатологических и социологических подхо-

дов, а с другой – в рамках медицинских, социокультурных и экологических моделей. Подчеркивается, 

что подход к соответствующим действиям как к процессу принятия решений на основе 7-шаговой мо-

дели профилактики самоубийств может проложить путь к будущим решениям проблемы. 

Ключевые слoва: самоубийство, медицинская модель, социокультуральная модель, экологиче-

ская модель, 7-шаговая превентивная модель суицида, Неравновесная психология 

 

Abstract. The article provides information about the origin of the concept of "suicide" and comments 

on the definitions given to it by various researchers. The ideas of some representatives of psychological, so-

ciological and philosophical scientific directions regarding suicide are analyzed and its essence is revealed. 

The essence of suicidal behavior is explained, on the one hand, within the framework of biological, psycho-
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logical, psychopathological and sociological approaches, and on the other hand, within the framework of 

medical, sociocultural and ecological models. It is emphasized that the approach to appropriate actions as a 

decision-making process based on the 7-step model of suicide prevention can pave the way for future solu-

tions to the problem. 

Key words: suicide, medical model, sociocultural model, ecological model, the 7-step model of suicide 

prevention, Non-equilibrium psychology 

 

Giriş. Müasir dövrdə insanlıq tarixi ən 

ciddi problemlə – intiharla – qarşı-qarşıyadır. 

İntiharlar hər dövrdə və əsasən dünyanın hər ye-

rində olub. Lakin yadda saxlamaqda fayda var-

dır ki, intiharların heç olmadığı məkanlar da 

vardır. A. Camus (1913-1960) yazır ki, “Həqi-

qətdə yalnız bir ciddi fəlsəfi məsələ var – intihar 

haqqında məsələ. Həyatı yaşamağa əmək sərf 

etməyə dəyər yoxsa dəyməz fikri ilə bağlı qərar 

vermək – bu, fəlsəfənin köklü sualına cavab ver-

mək deməkdir” (1, s. 30). Bu fikir aktuallığını 

XXI əsrdə də qorumağa davam edir. 

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının (ÜST) 

məlumatına görə, “Hər il 726 000 insan intihar 

edir və bundan daha çox insan intihara cəhd 

edir” (2). Azərbaycanda intihardan ölüm səviy-

yəsi 100000 nəfərə 4.09 [2.39/1.6 (qadın) –

 6.5/6.6 (kişi)] əmsal təşkil edir (3; 4) ki, bu, 

aşağı səviyyə sayılır, baxmayaraq ki, 2018-dən 

bəri  həmin səviyyə +0.06 əmsal artmışdır (3). 

Aşağıdakı qrafikdə əyani olaraq bu haqda məlu-

mat əldə etmək olar (Şəkil 1): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şəkil 1. Azərbaycanda intihar ölüm səviyyəsi (100000 əhaliyə) (4) 

Ölkəmizdə intihar hallarından ölənlərin sayının kritik həddən (7-dən) az olması 

 

Azərbaycanı intihardan ölüm riski yüksək 

olan ölkələr siyahısından kənarda tutur. Məlu-

mata görə, 2023-cü ildə Azərbaycanda intihar 

edənlərin sayı 620 nəfər olub (5). Deməli, inti-

har problemi bizdə də aktuallığını qoruyur. Bax-

mayaraq, o da qeyd olunur ki, 2023-cü ilin ilin 

müvafiq dövrü ilə müqayisədə 2024-cü ilin 

birinci yarımilində intihar hadisələrinin sayı 1,9 

%, intihara cəhd hadisələrinin sayı isə 8,9 % 

azalmışdır (6). Heç təsadüf deyil ki, intihar 

problemi hər dövrdə müxtəlif tədqiqatçıların 

araşdırma predmeti olmuşdur. Xüsusilə, nəzərə 

almaq lazımdır ki, “intihar gənc insanlar ara-

sında əsas ölüm səbəblərindən biridir. İntihar 

15-34 yaş aralığındakı əhalinin üç əsas ölüm 

səbəbindən biridir” (7, s. 38). 

Əsas məqsədimiz, ilk olaraq, intihar anla-

yışına verilən tərifləri ayrı-ayrılıqda təhlil et-

məkdir. Əlbəttə ki, öncə intihar (suisid) anlayı-

şının etimologiyasını (yun. etymologia – sözün 

əsl mənası, həqiqət) araşdırmaq problemin ma-

hiyyətinin anlaşılmasına işıq tuta bilər. 

İkincisi, intihar anlayışına yüklənən mahiy-

yətin psixoloji təhlilini vermək müvafiq davra-

nışın əsl səbəblərini aşkara çıxarmağa şərait ya-

rada bilər. İntihar davranışdır, seçimdir, anadan-

gəlmə müdafiə mexanizmidir, yoxsa qazanılmış 

vərdişdir, ya da tamamilə başqa nədirsə, məsələn, 
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müəyyən anda qərar qəbuludurmu? Bu suallara 

cavab vermək mahiyyət etibarilə önəmlidir. 

Üçüncüsü, intihar anlayışının izahına 

mövcud yanaşmalar zəminində alternativ tərif 

verməklə, fərqli baxış bucağından ona yeni 

anlam qazandıra bilməkdir. Bu da, öz növbəsin-

də, problemin həlli yolları ilə bağlı yeni istiqa-

mətlər formalaşdırmağa yardımcı ola bilər. 

Metod. İntihar (suisid) haqqında ədəbiy-

yatların, o cümlədən elektron resursların, müx-

təlif tədqiqatçıların intiharla bağlı fikir və ya-

naşmalarının təhlili metodundan istifadə edil-

mişdir. Təhlil nəticəsində əldə olunan məlumat-

ların sistemləşdirilməsi, təsnif edilməsi və inter-

pretasiyası həyata keçirilmişdir. 

Nəticə. Qeyd etməliyik ki, daha çox suisid 

anlayışına rast gəlirik, ona görə də, biz də bəzi 

müəlliflərin fikirlərinə qatılaraq, intihar və 

suisid anlayışlarını sinonim kimi istifadə edirik. 

Suisid anlayışı intihar və ya özünü öldürmə an-

layışlarına görə sanki daha yumşaldıcı (evfe-

mizm – yun. euphemismos, eu –yaxşı + phemi – 

yaxşı danışmaq) ton daşıyır və öyrənilməsi ya-

xın tarixi əhatə edir. Ona görə də, intihar anlayı-

şına sinonim kimi suisid anlayışına müraciət 

edirik. İntihar (suisid) anlayışının təriflərinə nə-

zər salmaqla yanaşı, onun etimologiyasını araş-

dırmaq məqsədəuyğun olar. 

Ġntihar (suisid) anlayıĢının etimologiyası 

və mahiyyəti. “Azərbaycan dilinin izahlı lüğə-

ti”ndə qeyd edilir ki, “intihar sözü ərəb mənşəlidir 

və özünü öldürmək anlamına gəlir” (8, s. 561). 

B. Barraclough və D. Shepherd yazır ki, 

insanın özünə qarşı törədilmiş ölümünü (self-

inflicted death) ifadə etmək üçün ingilisdilli cə-

miyyətlərdə əsasən suisid anlayışı istifadə olu-

nur, lakin bu anlayış ser Thomas Browne (1605-

1682) tərəfindən düşünülmüş və ilk dəfə 1643-

cü ildə onun “Religio Medici” (“Həkimin dini”) 

kitabında nəşr olunmuşdur (9). Başqa bir mən-

bədə bu tarixin 1641-ci il olduğu göstərilir (10, 

s. 50). 

Bir digər mənbədə (Online etymology 

dictionary-də) qeyd olunur ki, 1650-cı illərdə 

suisid “özünü qəsdən öldürmə”, müasir lat.-dan 

suicidium “intihar”, lat.-dan sui “öz-özünü” 

(yiyəlik hal olan se “özü”), Proto-Hind-Avropa-

dan (PIE) s(w)e kökündən - s(u)w-o- “öz, özü-

nün”, + -cidium “qətl”, caedere-dən “öldürmək” 

(PIE kökündən kae-id- «vurmaq») kimi tərif 

edilirdi (11). 

“Öz-özünü qəsdən öldürən insan” kəlmə-

sinin anlamı 1728-ci ildə təsdiqini tapmışdır. 

Anqlo-Latın dilində “intihar edən biri” üçün 

felo-de-se, hərfi mənada, “özünə qarşı günahkar 

olan biri” termini işlədilirdi (11). 

“The Encyclopedia of Suicide book” 

(2003) kitabında qeyd olunur ki, “intihar 

(suisid)” sözü nisbətən yeni mənşəlidir. Müəl-

liflər bildirirlər ki, söz latın mənşəli olsa da, mü-

vafiq akt üçün orijinal vahid latınca söz olma-

mışdır. Bu fikrin çatdırılması üçün daha çox sibi 

mortem consciscere (“öz şəxsi ölümünü təmin 

etmək”), vim sibi inferre (“özünə şiddət, zorakı-

lıq uyğulamaq”), yaxud sua manu cadere (“öz 

əlindən düşmək”) ifadələri işlənilirmiş. Əsərdə 

yazılır ki, suisid sözü ilk dəfə o zaman təzahür 

etmişdir ki, 1662-ci ildə Edward Philips özünün 

“New World of Words” kitabında müvafiq sözü 

“sui əvəzliyindən daha çox sus, donuz sözündən 

törəmiş barbar sözlə adlandırmışdır, sanki insan 

üçün özünü öldürmək – donuz işidir”. Lakin 

“The Oxford English Dictionary”də iddia edilir 

ki, suisid sözü ingilis dilində ilk dəfə 1651-ci 

ildə, latınca “öz” əvəzliyi və “öldürmək” feilinin 

birləşməsi yolu ilə əldə olunmuş müasir latınca 

olan suicidium sözündən əmələ gəlmişdir. Suisid 

sözü 1752-ci ildə isə Fransada “Dictionnaire de 

Trevoux”-də üzə çıxmışdır (12, s. xv). 

“Merriam-Webster Dictionary”-də suisid 

sözünün latınca sui (yiyəlik hal) – özü + ingilis-

cə – cide sözlərindən əmələ gəldiyi göstərilir 

(13). Eyni lüğətdə qeyd olunur ki, intihar – hə-

yatın könüllü və qəsdən sonlandırılması aktı ya-

xud hadisəsidir (13). 

Başqa lüğətdə “suisid” sözü birləşincə 

“özünü öldürmək” kimi tərcümə olunan latınca 

sui və caedere sözlərinə parçalanır. Lakin o da 

göstərilir ki, heç də bütün intiharlar həyatın 

sonu ilə əlaqəli deyil. Belə misal çəkilir ki, 

“Məsələn, ədalətli siyasətçi populyar olmayan 

mövzuda kütlə qarşısında çıxış edərək, siyasi in-

tihar həyata keçirə bilər” (14). Həmçinin özünü 

öldürən insanın intiharçı adlandırıldığı qeyd edi-

lir. İntihar – özünü qəsdən öldürmə, öz əlindən 

ölüm kimi tərif edilir (14). 

“Psixologiya” lüğətində suisid (ing. – özü-

nü öldürmə) – insan tərəfindən qüvvətli ruhi po-

zuntu halında yaxud psixi xəstəliyin təsiri altın-

da törədilən intihar aktı kimi tərif edilir. İntihar 

“müvafiq insan üçün şəxsi həyatının ali dəyər 

kimi anlamının itirildiyi sərt psixtravmatik si-
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tuasiyaların təsiri altında həyatdan kənarlaşdır-

manın dərk edilmiş aktıdır” (15, s. 390). 

“Böyük psixoloji lüğət”də qeyd olunur ki, 

“suisid (lat. sui – öz özünü + caedes – öldür-

mək) – qəsdən öz həyatına son verməkdir, özü-

nü öldürmədir” (16, s. 642-643). 

“İzahlı psixiatrik terminlər lüğəti”ndə 

“suisid (lat. sui – özünün, caedo – öldürmək) 

özünü həyatdan qəsdən məhrum etmək” kimi 

tərif edilir (17, s. 1283) 

“Psixiatrik ensiklopedik lüğət”də “intihar 

(suisidium) (lat. suus – öz, şəxsi и caedo – kəs-

mək, doğramaq, öldürmək) öz həyatına qəsdən 

son qoymaq” kimi tərif edilir (18, s. 892). 

“Psixoloji ensiklopediya”da Beyçlerin in-

tiharla bağlı ehtimal olaraq suisidal aktların xid-

mət göstərdiyi əməliyyat funksiyalarına vurğu 

edən tərifi qeyd olunur: “subyektin həyatına 

qəsdə cəhd vasitəsilə hansısa ekzistensial prob-

lemin həllini axtaran və tapan istənilən davranış 

intihar adlanır” (19, s. 1260). 

R.S. Nemov (1941) “Psixoloji lüğət”də 

yazır ki, “intihar – insanın özünü həyatdan 

məhrum etməsidir” (20, s. 386). 

“Praktik psixoloqun lüğəti”ndə müəllif 

yazır ki, “suisid – insan tərəfindən qüvvətli ruhi 

pozuntu halında yaxud psixi xəstəliyin təsiri 

altında törədilən intihar aktıdır. Şəxsi həyatın 

ali dəyər kimi anlamının itirildiyi sərt psixotrav-

matik situasiyaların təsiri altında həyatdan kə-

narlaşdırmanın dərk edilmiş aktıdır” (21, s. 

457-458). Bu tərif Psixologiya lüğətindəki tərif-

lə təxminən eyniyyət təşkil edir. 

“Psixiatrik terminlər lüğəti”ndə intihar 

(suisid) “özünü həyatdan qəsdən məhrum etmək 

kimi” tərif edilir (22, s. 47). Bu tərif “İzahlı psi-

xiatrik terminlər lüğəti”ndə verilən təriflə eyniy-

yət təşkil edir. 

İ.A. Poqodin (1974) V.T. Kondraşenkoya 

istinadən yazır ki, müasir suisidologiyada inti-

har davranışın mahiyyətini izah etməyə yönəlik 

dörd əsas yanaşma fərqləndirirlər: 1) Bioloji ya-

naşmaya görə, intihar xəstə orqanizmlərdən 

qurtulmanın “uyğunlaşma” mexanizmi kimi 

təkamül xarakterindən, özünü məhv etmənin 

instinktiv təbiətindən irəli gəlir; 2) Psixopatoloji 

yanaşma bütün intiharçıların ruhi cəhətdən 

xəstə insan olduğu, susidal əməlin isə kəskin ya-

xud xroniki psixi pozuntuların təzahürü olduğu 

müddəasını dəstəkləyir; 3) Psixoloji yanaşmaya 

görə, suisidal meyllərin yaranmasında psixoloji 

faktorlar aparıcı rola malikdir; 4) Sosioloji ya-

naşmaya görə, suisidal davranışın əsasında 

sosial inteqrasiyanın azalması və davamsızlığı 

durur, intihar isə istənilən halda yalnız fərdin 

sosial mühiti ilə qarşılıqlı münasibətləri zəmi-

nində anlaşıla bilər, hansında ki, sosial amillər 

aparıcı rol oynayır (23). 

L.N. Yuryeva intiharın mahiyyətinin izah 

edilməsi ilə bağlı üç modeli – psixopatoloji və 

bioloji konsepsiyaları özündə ehtiva edən tibbi 

modeli, sosioloji, psixomədəni və sosiomədəni 

nəzəriyyələri özünə daxil edən sosiomədəni mo-

deli və müxtəlif psixoloji nəzəriyyələri və ya-

naşmaları, o cümlədən tanatoloji aspektləri özü-

nə daxil edən ekoloji modeli – ayırd edir (24). 

Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatına (ÜST) 

görə, “intihar insan tərəfindən qəsdən başlanıl-

mış və törədilmiş əməlin nəticəsidir, hansının ki, 

ölümcül nəticəsi olacağını o, tam şəkildə dərk 

edir yaxud gözləyir” (7, s. 37). 

Jean-Étienne D. Esquirol (1772-1840) özü-

nün “Əqli xəstəliklər haqqında” (1838) əsərində 

iddia edir ki, “sübut edib ki”, “intihar, simptomu 

olduğu əqli xəstəliklərin bütün əlamətlərini təza-

hür etdirir” və bundan əlavə “insan öz həyatına 

yalnız əqli dəlilik halında qəsd edir və intihar-

çılar – dəlilərdir” (25, s. 32). 

E. Durkheim (1858-1917) “İntihar. Sosio-

loji etüd” əsərində (1897) yazır: “İntihar, bizim 

dediyimiz kimi, gerçəkdə o zaman mövcuddur 

ki, qurban ölümcül olmalı olduğu aktı həyata 

keçirdiyi anda onun normal nəticəsini əminliklə 

bilir. Lakin bu əminlik az və ya çox ola bilər. 

Bəzi şübhələri daxil edin və siz intihar deyil, an-

caq ona yaxın doğma olan yeni fakt əldə edə-

cəksiniz, belə ki, onlar arasında yalnız dərəcə 

fərqi mövcuddur” (26, s. xliii). 

N.A. Berdyayev (1874-1948) “İntihar 

haqqında. Psixoloji etüd” (1931) əsərində yazır 

ki, “İntihar psixoloji hadisədir və onu anlamaq 

üçün özünə qəsd etmək qərarı almış insanın ruh 

halını başa düşmək lazımdır. İntihar həyatın xü-

susi, istsnai anında baş verir, o zaman ki, qara 

dalğalar ruhu doldurur və istənilən ümid işığı 

itirilir. İntihar psixologiyası, hər şeydən əvvəl, 

ümidsizlik psixologiyasıdır” (27, s. 10-11). 

К. Menninger (1893 – 1990) “İnsan özünə 

qarşı” (1938) əsərində qeyd edir ki, “Psixologi-

ya nöqteyi-nəzərindən intihar çox mürəkkəb, 

kompleks hadisədir və onu sıradan, təsadüfi, im-

pulsiv, məntiqi yaxud əksinə, anlaşılmaz əməl 
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kimi eyniləşdirmək olmaz” (28, s. 26). “İntiharı 

üç ayrılmaz elementi nəzərdə tutan spesifik 

ölüm növü kimi təsnif etmək olar: ölüm ele-

menti, öldürmə elementi və qətl qurbanı olmaq 

elementi” (28, s. 29). 

Edwin S. Shneidman (1918-2009) “İnti-

harçının ruhu” (1991) kitabında yazır ki, “Mən 

belə düşünürəm: təxminən bütün hallarda inti-

hara gətirən xüsusi növ ağrıdır –psixi ağrıdır, 

hansını ki, mən ruhi ağrı (psychache) adlandırı-

ram. Öz növbəsində, o, frustrasiya yaxud təhrif 

olunmuş psixoloji tələbatlarla doğulur. Başqa 

sözlə, intihar, ilk növbədə, insanın ruhunda baş 

verən dramdır” (29, s.124-125). 

C.A. Soper “Təkamül psixologiyası” 

(2018) kitabında qeyd edir ki, “İntihar, görünür 

ki, dəyişkən, irsi əlamətdir, özündə təkamül tap-

macasını ifadə edir, belə ki, ölü olmaq, xüsusilə 

öz əlindən ölü olmaq, görünür öz ardınca ciddi 

uyğunlaşma məsrəfləri gətirir” (30, s. 9). Müəl-

lif həmçinin vurğulayır ki, “Birincisi, suisidal-

lıq, görünür ki, üç vasitə – dəyişkənlik, irsiyyət 

və reproduktiv uyğunlaşmaya diferensial təsiri – 

təklif edir – hansının ki, köməyilə təbii seçmə, 

gözlənildiyi kimi, intihara daha az meylli nəslə 

sistematik üstünlük verməklə qalib gələcək. … 

İkincisi, biz belə nəticə çıxara bilərik ki, bu əla-

mətin hərtərəfliliyindən dolayı ibtidai dövrdən 

bəri suisidallığın potensialı insan növündə bu 

şəkildə dəstəklənmişdir. … Üçüncüsü isə, inti-

har, görünür ki, unikal insan davranışıdır” (30, 

s. 5-8). 

S.S. Avanesov (1963) “Könüllü ölüm” 

(2020) əsərində yazır ki, “Mahiyyət insan üçün 

ölümcüldür. Mahiyyətin təsdiqi şəxsi ölümün 

başlanğıcıdır. Mövcud bir şey kimi mahiyyətə 

bağlılıq (obsessiya) intihar üçün zəruri şərtdir; 

artıq fəlsəfi öyrənilməyə açıq olmayan (çünki 

belə şərtlər mahiyyətcə statistik əməliyyatların 

faktları, predmetləridir) və özlüyündə insanın 

ekzistensial təşəbbüsü əlindən qaçırdığına işarə 

edən istənilən hadisə (onun baş verməsi üçün 

“səbəb”) kafi şərt ola bilər” (31, s. 381). 

Danuta Wasserman (1945) ehtimal edir ki, 

“intiharı əzabkeş subyekt tərəfindən icra edil-

miş, ixtiyari, dərk olunmuş və məqsədi ölüm 

olan əməl kimi tədqiq etmək gərəkdir” (32). 

İ.А. Paperno (1952) “İntihar mədəni insti-

tut kimi” (1999) əsərində yazır: “İntihar mədə-

niyyətdə varlığın fundamental problemlərinə to-

xunan simvolik akt kimi qavranılır; həm mədəni 

kontekstdə intihar (emosional yaşantı, icra 

olunmuş ambivalentliklər) süngər misalı müxtə-

lif mənaları özünə hopdurur və həm də mədəniy-

yət tarixinin gedişində və mədəniyyətlərarası 

miqrasiyalar prosesində bu mənalar özünəməx-

sus mutasiyalara məruz qalır” (25, s. 23). 

A.Q. Ambrumova və V.A. Tixonenkonun 

konsepsiyasına görə, suisid öz-özlüyündə müx-

təlif sosial, psixoloji və patopsixoloji faktorların 

təsirlərinin inteqrativ nəticəsini ifadə edir, onun 

genezisi isə onların nisbətilə müəyyən olunur 

(33). 

M.L. Farberə (1912) görə, “İntihar – özü-

nü şüurlu, qəsdən və cəld şəkildə həyatdan məh-

rum etməkdir” (34, s. 14). 

T.V. Juravlyova intihara ölümün şüurlu 

şəkildə seçilməsi kimi qiymət verir. Müəllifin 

fikrincə, “İntihar – özünü məhv etmə aktıdır, 

bu, səbəblərin, niyyətlərin, məqsədlərin, üsulla-

rın və mənaların olması ilə xarakterizə olunan 

könüllü şüurlu hərəkətdir. Bilavasitə məqsədi 

ölüm olan suisidal davranış insanın bacarıqlı 

iradəsinin təzahürüdür” (35, s. 43). 

A. Wrobleski qeyd edir ki, “İntihar seçim-

dirmi? Seçim nəzərdə tutur ki, intihara meylli 

insan alternativləri və onlar arasındakıları ağıl-

lı şəkildə nəzərdən keçirir. Əgər ki o, rasional 

seçim edə bilsəydi, bu, intihar olmazdı. İntihar o 

zaman baş verir ki, nə zaman … başqa variant-

lar görünmür” (36). 

Azərbaycan psixologiyasında suisid prob-

leminə yeni yanaşma M.S. Əliyev (1977) tərə-

findən inkişaf etdirilməkdədir. Belə ki, M.S. 

Əliyev öz məqaləsində intiharın 7-li (7 addımlı) 

preventiv modelini təklif edir (37). İntiharın 7-li 

(7 addımlı) preventiv modelinin əsasında fizio-

loji imkanlarımızın nəzərə alınması kontekstin-

də zaman cizgisi, məntiqi səviyyələr, metapro-

qramlar, metahallar, psixotiplər və qrammatika-

nın əsasları durur. Müəllif intiharın qarşısının 

alınması üçün müvafiq amillərin nəzərə alınma-

sının vacibliyinə işarə edir. Həmçinin M. Əliyev 

intihara geri dönüşü olmayan davranış kimi de-

yil, qərar qəbulu kimi yanaşır (38). 

Müzakirə. İntihar (suisid) anlayışının 

mənşəyi ilə bağlı çoxlu fikir və yanaşmalar olsa 

da, əksər tədqiqatçının gəldiyi nəticə təxminən 

oxşardır. Əksəriyyətin fikrincə, suisid anlayışı 

latın mənşəlidir və özünü öldürmək anlamını 

verməkdədir. Bizim dildə işlədilən intihar anla-
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yışı isə ərəb mənşəlidir və eyni şəkildə özünü 

öldürmək mənasını daşıyır. 

İntihar (suisid) anlayışına verilən təriflər 

və şərhlər deməyə əsas verir ki, bu əməl, əsasən, 

şüurlu, məqsədyönlü və qəsdən törədilmiş akt 

mahiyyəti daşısa belə, bəzən intihar davranışı-

nın şüursuz ola biləcəyinə dair fikirlərə və ya-

naşmalara da rast gəlmək mümkündür. İstər 

şüurlu, istərsə şüursuz olsun, əksər hallarda inti-

harların qarşısını almağın mümkünlüyünə vurğu 

edilir. 

Bəzi tədqiqatçılar kimi, biz də belə düşü-

nürük ki, intihar aktı qərar qəbulu ilə əlaqəlidir, 

hansı ki, müəyyən məkan və zaman daxilində 

baş verir. Əgər gərəkli tədbirlər həyata keçirilər-

sə, dünyada özünü öldürməyə cəhd edən insan-

ların sayı xeyli azalar. 

Problemin aktuallığı. İntiharın bütün 

dünyada əsas ölüm səbəblərindən biri olması və 

artan qrafik əyrisi ilə gündəmə gəlməsi intihar 

anlayışının etimologiyasının və mahiyyətinin 

psixoloji təhlilini aktual edir. 

Problemin elmi yeniliyi. İntihar (suisid) 

anlayışının mənşəyi müxtəlif aspektlərdən 

araşdırılır, onun mahiyyəti fərqli yanaşmalar və 

konsepsiyaların, o cümlədən ayrı-ayrı müəlliflə-

rin perspektivindən şərh edilir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. İntihar 

(suisid) anlayışının mənşəyi və mahiyyətinin an-

laşılmasına yönəlik tədqiqatlar intihar davranışı-

nın qarşısının alınması üçün peşəkar proqramla-

rın hazırlanmasına şərait yaradır. 
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